
                                                                  UCHWAŁA NR  /      /20                            

RADY MIEJSKIEJ WE WSCHOWIE 

z dnia       listopada 2020 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Wschowa na lata 2021 – 2025   

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 

jednolity Dz. U. z 2020 r., poz. 713 – ze zmianami) w związku z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy  

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jednolity Dz. U.  

z 2020 r., poz. 218 – ze zmianami), Rada Miejska we Wschowie uchwala, co następuje: 

                                                                      § 1 

Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Wschowa na lata 2021 – 2025, stanowiący 

załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 
                                                                     § 2 

Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Wschowa. 

                                                                    § 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2021 roku. 

 

 

Przewodniczący 

Rady Miejskiej 

 

Hanna Knaflewska – Walkowiak 

  



 

UZASADNIENIE 

 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jednolity 

Dz. U. z 2020 r., poz. 218) zobowiązuje gminy do tworzenia gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowania i realizacji gminnego programu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.  

 

 Aktualnie opracowany program na lata 2021 – 2025 stanowi kontynuację działań 

podejmowanych w ramach realizacji programu na lata 2016 – 2020. Celem strategicznym 

programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie dostępności  

i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc poprzez zintegrowane 

działania wszystkich służb oraz podniesienie świadomości społecznej odnośnie przemocy. 

Powyższy cel zostanie osiągnięty poprzez realizację 6 celów operacyjnych, szczegółowo 

przedstawionych w programie. Będą one realizowane poprzez działania Zespołu 

Interdyscyplinarnego przy aktywnej współpracy służb wymienionych w programie.  

Praca ze zjawiskiem przemocy, aby była skuteczna i przynosiła wymierne efekty musi być 

realizowana interdyscyplinarnie. Program zawiera plan działań instytucji i organizacji 

zobowiązanych do podejmowania działań na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy  

w rodzinie, a tym samym przyczyni się do usprawnienia lokalnego systemu przeciwdziałania  

i ograniczenia ww. zjawiska. 

 

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest zasadne. 

 

 

 
 



1 

 

                                                                                                                                                                                        

                                                                                                             Załącznik do  

                                                                                             Uchwały Nr         

     Rady Miejskiej we Wschowie 

                                                                                                                  z  dnia ………. 2020 r.        

. 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

W GMINIE WSCHOWA NA LATA   2021– 2025 

 

 

 
 

 

 

 

Wschowa 2020r. 



2 

 

 

SPIS TREŚCI                                                                                                                   Strona 

 

I.   Wprowadzenie                                                                                                                       3 

II.  Podstawy prawne realizacji programu                                                                                  5 

III. Diagnoza skali zjawiska przemocy na terenie Gminy Wschowa                                         7                                                                                                      

IV. Założenia programu                                                                                                            11 

V.  Analiza SWOT                                                                                                                    11 

VI. Adresaci programu                                                                                                              14 

VII. Cele programu wspierania rodziny                                                                                    14 

VIII. Zasoby programu wspierania rodziny                                                                              18 

IX. Przewidywane efekty                                                                                                          18 

X.   Źródła finansowania                                                                                                           19 

XI.  Monitoring i ewaluacja                                                                                                      19 

XII. Podsumowanie                                                                                                                   20 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

I. Wprowadzenie 

 

              Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie (tekst jednolity Dz. U. z 2020 r., poz. 218 – ze zmianą) do zadań własnych gminy 

należy tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Gminny Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Wschowa na 

lata 2021-2025 jest strategicznym dokumentem Gminy opracowanym w celu realizowania 

przez wspólnotę samorządową konstytucyjnej zasady udzielania szczególnej pomocy rodzinom 

i dzieciom. W myśl art. 18 i 71 Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. 

rodzina jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej, a jej dobro państwo  

ma obowiązek uwzględnić w swojej polityce społecznej i gospodarczej, zwłaszcza poprzez 

udzielanie szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji społecznej. 

Przepis art. 33 Konstytucji wskazuje ponadto, że kobieta i mężczyzna w Rzeczypospolitej 

Polskiej mają równe prawa w życiu rodzinnym, politycznym, społecznym i gospodarczym  

zaś zgodnie z art. 72 Konstytucji, Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę praw dziecka, 

a każdy ma prawo żądać od organów władzy publicznej ochrony dziecka przed przemocą, 

okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją. Nie budzi wątpliwości fakt, że zadaniem państwa 

jest zatem ochrona rodziny przed zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i wewnątrz, 

w tym zwłaszcza przed przemocą za strony osób najbliższych.  

Sam ustawodawca nie formułuje definicji rodziny. Nie podaje jej także ustawodawstwo zwykłe. 

Wielu autorów odnoszących się do nauk socjologicznych, najczęściej określają rodzinę jako 

wspólnotę osób, która realizuje wspólne cele i pozostaje ze sobą w ścisłych i trwałych relacjach. 

W literaturze rodzina jest podstawową komórką społeczną składającą się z rodziców i dzieci. 

Zapewnia nie tylko ciągłość biologiczną społeczeństwa, ale również bezpieczeństwo 

emocjonalne i przekazuje dziedzictwo kulturowe następnym pokoleniom. To właśnie rodzina 

jest pierwszym, najważniejszym i naturalnym środowiskiem wychowawczym, w którym 

główny element stanowią interakcje zachodzące między jej członkami. Rodzina w sposób 

świadomy i nieświadomy oddziałuje na osobowość dziecka, przekazuje mu system wartości  

i ukierunkowuje jego aktywność, a także postępowanie na całe życie. Jest najbardziej stabilnym 

punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka.   

           Prawidłowo funkcjonująca rodzina poprzez zaspakajanie potrzeb takich jak poczucie 

bezpieczeństwa, stabilizacji, przynależności, możliwości wymiany uczuć, potrzeby miłości, 

bliskiego kontaktu, zrozumienia, uznania i szacunku, stwarza warunki do prawidłowego 

rozwoju osobowości swych członków. Kształtuje człowieka dojrzałego emocjonalnie                     



4 

 

i zrównoważonego psychicznie. W tej dziedzinie rodzina spełnia zadania zarówno wobec 

swych członków, jak też wobec społeczeństwa, przyczyniając się do ochrony jego zdrowia 

psychicznego.  

W dobie intensywnych przemian gospodarczych, społecznych i kulturowych 

współczesna rodzina podlega różnorakim przeobrażeniom. Przemiany te mają istotne znaczenie 

dla funkcji, jaką powinna ona pełnić względem swoich dzieci, a także dla jej struktury. 

Współczesna rodzina bardzo często narażona jest na szereg czynników, które w łatwy sposób 

mogą doprowadzić do jej dezorganizacji czy dysfunkcji. Coraz częściej obok rodziny 

tradycyjnej pojawiają się rodziny wybierające życie w związkach kohabitacyjnych, rodziny 

niepełne, czy rodziny zrekonstruowane. Bez względu na model rodziny, każda z nich narażona 

jest na szereg zjawisk patologicznych. W szczególności do zjawisk patologicznych 

zagrażających prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny należą: ubóstwo, bezrobocie, 

alkoholizm, narkomania, przestępczość, niewydolność opiekuńczo-wychowawcza, przemoc                

w rodzinie. Konsekwencją zjawisk patologicznych jest niedostosowanie społeczne dzieci.  

Przemoc ze strony najbliższej osoby jest dla dziecka doświadczeniem traumatycznym, 

okaleczającym psychikę. Nie jest zaś czynem jednorazowym, lecz często występuje od wielu 

lat i zwykle akt przemocy powtarza się. Przemoc domowa może być zarówno skutkiem  

jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych  

i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach do poważnych 

okaleczeń czy zabójstw. Przemoc jest przestępstwem i w zależności od tego, czy przemoc  

ma charakter jednorazowy czy się powtarza, jest ścigana z różnych artykułów kodeksu karnego. 

Jeżeli przemoc ma charakter ciągły, zostanie zakwalifikowana jako przestępstwo znęcania  

się nad rodziną z art. 207 Kodeksu karnego.  

Zjawisko przemocy w rodzinie, ze względu na swoją złożoność, wymaga nie tylko 

interdyscyplinarnych, ale i skoordynowanych działań osób ze specjalistycznym 

przygotowaniem. Tylko podejmowanie wspólnych, systematycznych i ciągłych działań może 

w sposób skuteczny przyczynić się do zmniejszenia skali zjawiska przemocy w rodzinie. Gmina 

Wschowa od kilkunastu lat podejmuje liczne działania na rzecz przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. Skierowane są one do osób doznających przemocy w rodzinie (pomocowe),  

jak i osób stosujących przemoc (interwencyjne). Najistotniejszym działaniem było powołanie 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, w ramach którego 

funkcjonują grupy robocze. W tej kwestii instytucje i podmioty, które zostały powołane  

do pracy na rzecz rodziny, w sposób ciągły budują spójny i scentralizowany system wsparcia 

rodziny, który pozwala na jej powrót do prawidłowego funkcjonowania w środowisku 



5 

 

lokalnym i społecznym. Ponadto, podmioty te kierują swoich pracowników na liczne szkolenia 

celem podniesienia kwalifikacji osób zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy.  

Pomimo licznych działań w dalszym ciągu zjawisko przemocy w rodzinie stanowi jeden  

z trudniejszych do rozwiązania problemów społecznych w Gminie Wschowa. Nadal konieczne 

jest systematyczne podnoszenie standardu usług adresowanych do osób doznających przemocy 

w rodzinie, jak i stosujących przemoc. Równie ważna wskazana jest dalsza pomoc 

odpowiednich służb do realizacji profesjonalnych działań z zakresu przeciwdziałania temu 

zjawisku, a także działania w kierunku skutecznego pomagania osobom z obu tych grup. 

Ponadto, nadal istotna jest stała edukacja społeczeństwa, mająca na celu zmianę świadomości 

w kwestii negatywnych i szkodliwych stereotypów na temat stosowania przemocy, jak też roli 

kobiety i mężczyzny w życiu rodzinnym i społecznym. W tym celu powstał niniejszy Gminny 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie 

Wschowa na lata 2021 - 2025. 

 

 

II. Podstawy prawne programu 

 

            Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej jest najważniejszym aktem prawnym 

regulującym wszystkie aspekty życia członków społeczeństwa. Jest to akt prawny najwyższej 

wagi, któremu podporządkowane są wszystkie ustawy i rozporządzenia. Realizując Gminny 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 

– 2025 swoje działania oparto w szczególności o:  

• ustawę z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, 

• ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

• ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

• ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,                    

• ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

• ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

• ustawę z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy, 

• ustawę z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny, 

• ustawę z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich, 

• ustawę z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego, 

• ustawę z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji, 



6 

 

• ustawę z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, 

• rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, 

• Uchwałę Nr XI/95/11 Rady Miejskiej we Wschowie z dnia 29 czerwca 2011r.  

w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania.  

W myśl art. 6 ust. 2 pkt 1 - 4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie do zadań własnych gminy należy:  

• opracowywanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie,  

• prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie,  

• zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,  

• tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.  

 

            Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie na lata 2021 - 2025 wpisuje się w cele i kierunki działań innych dokumentów 

strategicznych, m.in. w:  

• Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 r. którego 

celem głównym jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Polsce, 

• Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie w Powiecie Wschowskim na lata 2017 - 2020, 

• Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Wschowa na lata  

2016 - 2022, 

• Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

i Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Wschowa na rok 2020. 

 

 

 

  

 



7 

 

 

 

III. Diagnoza skali zjawiska przemocy na terenie Gminy Wschowa. 

 

       Po raz pierwszy w przepisach polskiego prawa definicja pojęcia przemocy w rodzinie 

pojawiła się w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Art. 2 pkt 2 niniejszej ustawy 

stanowi, że przemoc w rodzinie to „jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie 

 lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych lub innych osób 

wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby  

na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu psychicznym lub fizycznym,  

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą”. 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie definiuje również pojęcie członka rodziny, 

przez którego należy rozumieć osobę najbliższą w rozumieniu art. 115 § 11 ustawy Kodeks 

karny, a także inną osobę wspólnie zamieszkującą lub gospodarującą. Zgodnie z powołanym  

w powyższej definicji przepisem Kodeksu karnego osobą najbliższą jest małżonek, wstępny, 

zstępny, rodzeństwo, powinowaty w tej samej linii lub stopniu, osoba pozostająca w stosunku 

przysposobienia oraz jej małżonek, a także osoba pozostająca we wspólnym pożyciu. Poza 

osobami pozostającymi we wspólnym pożyciu na uznanie za osobę najbliższą nie ma znaczenia 

fakt istnienia więzi materialnej czy mieszkaniowej. 

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że:  

a) jest intencjonalna - zamierzone działanie człowieka mające na celu kontrolowanie  

i podporządkowanie osoby dotkniętej przemocą,  

b) siły są nierównomierne - jedna ze stron ma przewagę nad drugą. Osoba doznająca przemocy 

jest słabsza, a osoba stosująca przemoc silniejsza,  

c) narusza prawa i dobra osobiste - osoba stosująca przemoc wykorzystuje przewagę siły, 

narusza podstawowe prawa osoby doznającej przemocy (np. prawo do nietykalności fizycznej, 

godności, szacunku itd.),  

d) powoduje cierpienie i ból - osoba stosująca przemoc naraża zdrowie i życie osoby doznającej 

przemocy na poważne szkody. Doświadczenie cierpienia i bólu sprawia, że osoba 

poszkodowana ma mniejszą zdolność do samoobrony.  

Rodzaje przemocy:  

1. przemoc fizyczna – jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, 

pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia.  



8 

 

2. przemoc seksualna – to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych zachowań 

seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności.  

3. przemoc psychiczna – to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej 

wartości ofiary, wzbudzanie w niej strachu.  

4. przemoc ekonomiczna – to zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie ofiar 

od sprawcy.  

5. zaniedbanie – to ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych.  

            Precyzyjne określenie skali problemu przemocy w rodzinie na terenie Gminy Wschowa 

jest niemal niemożliwe, gdyż nadal w wielu rodzinach jest to zjawisko ukrywane przez osoby 

doznające przemocy. Osoby te ciągle wstydzą się mówić o swojej sytuacji i boją się prosić  

o profesjonalną pomoc instytucjonalną. Stwierdzić wobec tego należy, że przedstawione 

poniżej dane statystyczne zgromadzone przez Zespół Interdyscyplinarny do Spraw 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie we Wschowie nie odzwierciedlają pełnej skali 

analizowanego problemu przemocy w Gminie Wschowa. Stanowią jednak istotną wiedzę  

na temat dynamiki zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy. 

           Gmina Wschowa jest gminą miejsko – wiejską, położoną w południowo-wschodniej 

części województwa lubuskiego, w powiecie wschowskim. W skład Gminy wchodzą 

następujące sołectwa: Dębowa Łęka, Osowa Sień, Nowa Wieś, Hetmanice, Lgiń, Łysiny, 

Wygnańczyce, Tylewice, Przyczyna Górna, Konradowo, Kandlewo, Siedlnica, Olbrachcice, 

Łęgoń, Przyczyna Dolna.  

Gminę Wschowa według stanu na dzień 30 września 2020 r. zamieszkiwało 20 760 

mieszkańców, w tym 5 910 kobiet oraz 6709 mężczyzn (dane powyżej 18 r.ż), pozostałe osoby  

to małoletnie dzieci. 

            Z danych statystycznych Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie we Wschowie wynika, że w Gminie Wschowa zjawisko przemocy  

w rodzinie występuje od wielu lat, a świadczy o tym liczba wszczętych w ubiegłych latach 

procedur Niebieskich Kart. 

Poniższa tabela przedstawia liczbę wszczętych procedur Niebieskich Kart w latach 2016 - 2019. 

 

ROK 

INSTYTUCJA ZAKŁADAJĄCA NIEBIESKIE KARTY SUMA 

POLICJA OPS OŚWIATA SŁUŻBA 

ZDROWIA 

GKRPAiPN  

2016 83 1 0 0 0 84 

2017 115 4 0 0 1 120 

2018 120 1 0 0 0 121 

2019 80 3 1 0 0 84 



9 

 

 

Powyższe dane wskazują, że inicjatorem wszczęcia procedury Niebieskiej Karty jest w dużej 

mierze Komenda Powiatowa Policji, która następnie o zaistniałej sytuacji informuje Zespół 

Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie we Wschowie. Zespół ten 

mieści się w Ośrodku Pomocy Społecznej we Wschowie, który zgodnie z ustawą  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zapewnia obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu.  

W ramach swoich kompetencji zespół powołuje grupy robocze, które podczas rozeznawania 

sytuacji rodzin, w których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty” podejmują szereg działań takich 

jak: motywowanie do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych (osoby stosujące 

przemoc), motywowanie do podjęcia terapii małżeńskiej lub rodzinnej, wnioski do Sądu w celu 

rozeznania sytuacji przez kuratora, przydzielenie rodzinie asystenta rodziny, monitoring rodziny 

przez dzielnicowego oraz pracownika socjalnego, kierowanie osób, które nadużywają alkoholu  

na spotkania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii oraz motywowanie do podjęcia terapii uzależnień, przeprowadzanie rozmów 

motywująco – wspierających, przeprowadzanie rozmów informacyjno – pouczających.  

             Każda wszczęta procedura „Niebieskiej Karty” bardzo często obejmuje określoną 

liczbę osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących.  

Poniższa tabela przedstawia liczbę osób doznających przemocy w latach 2016 - 2019. 

 

Płeć Liczba osób dotkniętych przemocą w roku: 

2016 2017 2018 2019 

Kobieta  86 121 125 86 

Mężczyzna 96 116 133 98 

Dzieci 73 86 128 82 

Razem  255 323 386 266 

              

            Jak wskazują powyższe dane, liczba osób doznających przemocy w rodzinie w każdym 

roku jest różna, jednak w roku 2019 w porównaniu z rokiem 2017 i 2018 widoczny jest znaczny 

spadek tych osób, co oznaczać może spadek zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy 

Wschowa.  

             Analiza „Niebieskich Kart” z lat ubiegłych wskazała, że w znacznym stopniu, przemoc 

stosowana była przez osoby nadużywające alkoholu. Poniższa tabela przedstawia liczbę osób, która 

z tego powodu, została skierowana do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii oraz na zajęcia korekcyjno - edukacyjne dla 

sprawców przemocy. 

 



10 

 

 

Rok Liczba osób skierowanych do 

GKRPAiPN celem objęcia działaniami 

Liczba osób skierowanych na 

zajęcia korekcyjno – edukacyjne 

dla sprawców przemocy 

2016 32 23 

2017 28 42 

2018 33 35 

2019 22 17 

 

Analiza danych pokazuje, że liczba osób skierowanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii oraz liczba osób skierowanych na 

zajęcia korekcyjno – edukacyjne dla sprawców przemocy jest proporcjonalna do liczby 

wszczętych procedur Niebieskich Kart. Działania te skierowane były dla sprawców przemocy 

celem zaprzestania stosowania przemocy w rodzinie. 

            Niewątpliwie ważną rolą w działaniach wszystkich służb społecznych jest udzielenie 

pomocy osobom doznającym przemocy. Pomoc ta w szczególności polegała na poradnictwie 

socjalnym, psychologicznym, rodzinnym i prawnym. Poniższa tabela przedstawia wymiar 

udzielonego wsparcia rodzinom w formie poradnictwa. 

 

Rok Poradnictwo 

socjalne 

Poradnictwo 

psychologiczne 

Poradnictwo 

prawne 

Poradnictwo 

rodzinne i 

zawodowe 

2016 78 36 18 11 

2017 78 41 13 21 

2018 158 53 16 29 

2019 58 21 7 23 

 

            Analiza powyższych danych wskazuje, że niemal każda rodzina, w której występuje 

przemoc, otrzymuje wsparcie socjalne. Coraz mniej osób korzysta z pomocy prawnika. Istnieje 

duże prawdopodobieństwo, że osoby doznające przemocy w rodzinie bardzo często boją się 

podjąć decyzję o rozwodzie czy podpisaniu intercyzy uznając, że nie chcą takich zmian  

w swoim życiu, bo mogą one spowodować eskalacje zachowań przemocowych ze strony 

oprawcy. Często żyją w przeświadczeniu, że ich sytuacja życiowa nie ulegnie poprawie. 

Ponadto, spada również odsetek osób korzystających ze wsparcia psychologicznego. Spadek 



11 

 

ten najprawdopodobniej spowodowany jest spadkiem liczby rodzin, w których wszczyna się 

procedurę Niebieskiej Karty. 

            Z przedstawionych danych wynika, iż skala zjawiska przemocy (ujawnionej) w rodzinie 

na terenie Gminy Wschowa w ostatnim roku ma tendencję malejącą, aczkolwiek nadal istnieje 

potrzeba prowadzenia działań profilaktycznych i edukacyjnych. Działania te będą miały na celu 

wzmocnienie prawidłowych tendencji zmniejszania się zjawiska przemocy w rodzinie. 

 

IV. Założenia Programu 

 

Realizacja celów Programu zakłada: 

1) wzrost zaangażowania poszczególnych podmiotów udzielających pomocy 

w związku z zaistnieniem problemu przemocy w środowisku lokalnym w ramach 

swoich kompetencji, 

2) wymianę informacji i skuteczne współdziałanie poszczególnych podmiotów 

w celu ograniczenia skutków występowania przemocy, 

3) stałą edukację środowiska lokalnego nt. zjawiska przemocy i agresji poprzez: ulotki, 

broszury, 

4) ochronę i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, 

5) edukację i pomoc w korygowaniu zachowań osób stosujących przemoc w rodzinie, 

6) podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania 

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 

V. Analiza SWOT 

 

      W celu opracowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2025 dokonano analizy SWOT, która 

polega na podzieleniu zebranych informacji na cztery grupy (cztery kategorie czynników 

strategicznych):  

• S (Strengths) – mocne strony: wszystko to co stanowi atut, przewagę, zaletę, 

• W (Weaknesses) – słabe strony: wszystko to co stanowi słabość, barierę, wadę, 

• O (Opportunities) – szanse: wszystko to co stwarza szansę korzystnej zmiany, 

• T (Threats) – zagrożenia: wszystko to co stwarza niebezpieczeństwo zmiany 

niekorzystnej. 

Analiza SWOT skupia się głównie na odpowiedzi na pytania: 

1. Czy obecny stan zasobów gminy stanowi silną czy słabą stronę, tzn. czy jest czynnikiem 

ułatwiającym, czy utrudniającym rozwój? 



12 

 

2. Jakie szanse i zagrożenia dla Gminy płyną z jej kontaktów z bliższym lub dalszym 

otoczeniem? 

Analiza tych czynników pozwala na ocenę, jaki typ działań jest najbardziej użyteczny                   

w osiągnięciu założonych celów. Jakościowa analiza obecnej sytuacji rodziny, dziecka                     

i systemu opieki oraz prawdopodobnej przyszłej sytuacji pozwala na ukierunkowanie działań 

w ten sposób, by sprzyjały one osiągnięciu założonego celu. 

 

MOCNE STRONY (S) 

 

SŁABE STRONY (W) 

• kampanie społeczne: krajowe, wojewódzkie, 

powiatowe, gminne nagłaśniające problem 

przemocy  

• zjawisko przemocy rozpowszechniane  

w mediach lokalnych, strona internetowa, 

ulotki, 
• Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Gminie Wschowa na lata 

2016-2022” uwzględniająca problem 

przemocy w rodzinie oraz uwzględniająca 

współpracę pomiędzy instytucjami 

działającymi na terenie Gminy 
• na terenie Gminy szeroka baza instytucji 

działających na rzecz dzieci i rodzin  

w zakresie przeciwdziałania przemocy: 

Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminna 

Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii, Komenda Powiatowa Policji, 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Sąd 

Rejonowy, Poradnia Psychologiczno – 

Pedagogiczna, Ośrodki Zdrowia, Oświata 
• dobra współpraca z instytucjami zajmującymi 

się zjawiskiem przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie: policja, GKRPA, oświata, 

kuratorzy, służba zdrowia, itp. 

• działalność Zespołu Interdyscyplinarnego do 

Spraw Przeciwdziałania Przemocy  
• działalność Punktu Konsultacyjno-

Informacyjnego GKRPA 

• działalność na terenie Gminy Punktu 

Specjalistycznego Poradnictwa i Interwencji 

Kryzysowej  

• wykorzystanie narzędzia jakim jest procedura 

„Niebieskiej Karty” oraz często stosowana 

procedura przez GKRPA kierowania 

wniosków o zobowiązanie do leczenia 

odwykowego 

• doświadczenia, wiedza i kwalifikacje 

pracowników instytucji działających na rzecz 

rodziny zwłaszcza tej uwikłanej w przemoc,  

• organizowanie szkoleń dla kadry, podmiotów 

stanowiących trzon Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego,  

• zatrudnienie asystenta rodziny 
• dobra współpraca instytucji zajmujących się 

problemami społecznymi i profesjonalna 

• brak kompleksowej i pogłębionej diagnozy 

w obszarze zjawiska przemocy w rodzinie, 

• małe doświadczenie w stosowaniu 

standardów i procedur interwencji dla 

niektórych instytucji systemu (placówek 

służby zdrowia, oświaty) w przypadkach 

przemocy w rodzinie 

• wypalenie zawodowe wywołane m.in. 

nadmiarem obowiązków zawodowych, 

przeżywaniem silnych emocji w kontakcie 

z problemem przemocy, nieświadomością 

własnych kompetencji zawodowych  

i granic możliwości pomocy 

• brak możliwości korzystania przez osoby 

działające w obszarze pomocy  

z superwizora  

• brak na terenie gminy organizacji 

pozarządowych działających w obszarze 

uzależnień i przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie 

• brak lokalnego ośrodka wsparcia dla osób 

przeżywających kryzys, dotkniętych 

przemocą w rodzinie, brak schronienia  

w sytuacjach interwencyjnych 
• brak działającego całodobowo Ośrodka 

Interwencji Kryzysowej na terenie 

Wschowy 

• brak mieszkań socjalnych, chronionych dla 

osób doświadczających przemocy,  

• zbyt mała dostępność do specjalistów; 

psychologa, terapeuty rodzinnego,  

• zjawisko przemocy silnie zakorzenione  

w obyczajowości i środowisku, utrwalone 

i podtrzymywane przez stereotypy,  

• brak zainteresowania programami 

korekcyjno - edukacyjnymi dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie,  

• brak środka przymusu do udziału 

sprawców w zajęciach korekcyjno – 

edukacyjnych,  

• niedostateczne wykorzystanie przez 

organy ścigania i wymiar sprawiedliwości 

już istniejących rozwiązań prawnych,  

• zbyt duża liczba zadań spoczywających na 

pracownikach socjalnych OPS  

i dzielnicowych KPP uniemożliwiająca 

skuteczną pracę socjalną z rodzinami,  



13 

 

kadra pracownicza poszczególnych instytucji 

działających na rzecz rodzin  
• dobre rozeznanie środowiska lokalnego m.in. 

przez pracowników socjalnych i pedagogów 

szkolnych oraz dzielnicowych policji 
• umiejętność diagnozowania i analiz 

problemów rodzin i osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym  
• realizacja programów profilaktycznych 
• program korekcyjno - edukacyjny dla osób 

stosujących przemoc 
• programy edukacyjne w szkołach 
• istniejąca oferta pomocy specjalistycznej dla 

osób doznających przemocy w rodzinie: 

poradnictwo psychologiczne, prawne 

pedagogiczne, rodzinne. 
 

• brak schronienia dla osób stosujących 

przemoc, umożliwiającego odizolowanie 

sprawcy od rodziny, 

• brak wypracowanych standardów  

i określonych procedur monitorowania  

i interweniowania w sytuacjach przemocy 

domowej 

• niewystarczające środki finansowe na 

uzupełnienie infrastruktury socjalnej  

o nowe miejsca pomocy osobom 

doświadczającym przemocy domowej 

• brak grupy wsparcia dla osób 

współuzależnionych i doznających 

przemocy w rodzinie. 

SZANSE (O) 
 

ZAGROŻENIA (T) 

• dostępne środki zewnętrzne 

• zbudowanie zintegrowanego systemu 

wsparcia 

• współpraca z placówkami powiatowymi: 

PCPR, sąd – kuratorzy, Komenda Powiatowa 

Policji, Szkoły, Poradnia Psychologiczno- 

Pedagogiczna 

• wzrost zaangażowania służb powołanych do 

pracy na rzecz rodziny w określonym 

kierunku -walki ze zjawiskiem przemocy 

• podnoszenie kwalifikacji pracowników 

instytucji działających w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

• organizowanie regularnych szkoleń  

z superwizji dla specjalistów realizujących 

zadania w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

• zmiany prawne umożliwiające skuteczne 

formy niesienia pomocy rodzinom 

zagrożonym przemocą domową  

• wzrost świadomości społecznej dotyczącej 

problemu uzależnienia i współuzależnienia 

oraz rosnąca liczba osób objętych leczeniem 

odwykowym 

• zmiana postaw społecznych 

• zwiększenie działań informacyjnych 

dotyczących problematyki uzależnień  

i przemocy w rodzinie 

• aktywny udział w kampaniach i społecznych, 

i informacyjnych przeciwko przemocy  

w rodzinie 

• wypalenie zawodowe pracowników - brak 

superwizji dla tzw. pomagaczy, co może 

prowadzić do wypalenia zawodowego lub/ 

i udzielania „nieefektywnej” pomocy 

• stereotypowe myślenie rodzin o ośrodku 

pomocy społecznej jako instytucji 

udzielającej jedynie wsparcia finansowego 

• brak konsekwentnych działań w stosunku 

do sprawców przemocy domowej, 

poczucie bezkarności u osób stosujących 

przemoc 

• zbyt niskie kary w stosunku do rangi 

popełnionych czynów, najczęściej kara  

w zawieszeniu 

• istniejące w społeczeństwie przekonania  

i stereotypy dot. przemocy, przyzwolenie 

społeczne na stosowanie przemocy 

domowej 

• brak gwarancji bezpieczeństwa osób 

doświadczających przemocy 

• mity i stereotypy społeczne oraz własne 

doświadczenia związane z przemocą, 

podtrzymujące przemoc domową, 

powstrzymujące przed ujawnieniem 

problemu i poszukiwaniem pomocy, 

powodujące nieuzasadnione oczekiwania 

społeczne w stosunku do służb 

podejmujących interwencje wobec 

przemocy 

• bezradność i bierność rodzin  

w rozwiązywaniu własnych problemów 

• rozproszenie działań, powtarzalność 

działań, co w konsekwencji prowadzi do 

zniechęcenia i wzrostu poziomu nieufności 

osób doznających przemocy 

• osamotnienie rodzin zagrożonych 

przemocą i brak umiejętności 

pozyskiwania wsparcia 

• problemy mieszkaniowe uniemożliwiające 

skuteczne odizolowanie agresora. 
• problemy alkoholowe członków rodziny. 
• brak możliwości zapewnienia właściwej 

ochrony osobom doświadczającym 



14 

 

przemocy (nadal zdarza się izolowanie 

osoby doświadczającej przemocy zamiast 

sprawcy) 

• manipulowanie faktami, by uzyskać 

własne korzyści w sprawach 

okołorozwodowych, podziału majątku, 

opieki nad dziećmi) 

•  wycofywanie zeznań z procedury karnej  

w sprawach z art. 207 k.k. 

• niechęć do podejmowania terapii przez 

osoby doznające przemocy 

• brak przepisów prawa i narzędzi wpływu 

pozwalających wyciągnąć konsekwencje 

nieobecności sprawcy na grupie roboczej 

oraz niepodejmowania zadeklarowanych 

zobowiązań. 

 

Analiza SWOT pokazuje, że Gmina Wschowa posiada dość duży zasób instytucji                              

i podmiotów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie, co ułatwi 

osiągnięcie założonego celu w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2025, czyli zbudowania 

zintegrowanego systemu wsparcia dla rodzin, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej  

i nie potrafią samodzielnie jej przezwyciężyć. Szanse na osiągnięcie celu są wysokie. 

 

VI. Adresaci programu 

 

Program skierowany jest do mieszkańców Miasta i Gminy Wschowa, w szczególności do osób 

i rodzin dotkniętych przemocą oraz profilaktycznie do środowisk zagrożonych występowaniem 

zjawiska przemocy, a także do osób stosujących przemoc i służb zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.   

  

VII. Cele programu i ich realizacja 

 

            Celem strategicznym programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz 

zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc, 

poprzez zintegrowane działania wszystkich służb oraz podniesienie świadomości społecznej 

odnośnie przemocy. Powyższy cel zostanie osiągnięty poprzez realizację 6 celów 

operacyjnych, jakie zostały wskazane w tabeli poniżej, a te zostaną osiągnięte poprzez 

realizację określonych zadań. 

 

 

 



15 

 

Cel operacyjny: Rozpoznawanie i monitorowanie skali zjawiska przemocy na terenie Gminy 

Wschowa 

Zadania Wskaźniki Realizatorzy 

1. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie 

na obszarze Gminy Wschowa  

- liczba opracowanych diagnoz • Urząd Miasta i Gminy 

• OPS 

• GKRPAiPN 

• KPP 

• Placówki Oświatowe 

• Zespół Pielęgniarek 

Środowiskowych 

„Vita-med.” 

• PCPR 

• Zespołu Kuratorskiej 

Służby Sądowej 

Cel operacyjny: Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Zadania Wskaźniki Realizatorzy 

1. Współpraca służb społecznych  

w zakresie powołania Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie we Wschowie na lata 

2021-2025, w składzie:  
- przedstawiciel Ośrodka Pomocy 

Społecznej we Wschowie,  

- przedstawiciel Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii,  

- przedstawiciel Komendy Powiatowej 

Policji we Wschowie,  

- przedstawiciel oświaty,  

- przedstawiciel ochrony zdrowia,  

- przedstawiciel organizacji pozarządowej,  

- przedstawiciel Zespołu Kuratorskiej 

Służby Sądowej we Wschowie, 

- Przedstawiciel Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie we Wschowie  

-przedstawiciel Prokuratury Rejonowej we 

Wschowie 

- wydanie zarządzenia Burmistrza 

Miasta i Gminy Wschowa  

 

• Urząd Miasta i Gminy 

• OPS 

• GKRPAiPN 

• KPP 

• Placówki Oświatowe 

• Zespół Pielęgniarek 

Środowiskowych 

„Vita-med.” 

• PCPR 

• Zespołu Kuratorskiej 

Służby Sądowej  

• Prokuratura 

Rejonowa 

• Organizacja 

pozarządowa 

„Caritas” 

2.Tworzenie Grup Roboczych w celu 

rozwiązywania problemów związanych  

z wystąpieniem przemocy w rodzinie 

- liczba utworzonych grup 

roboczych 
• Zespół 

Interdyscyplinarny 

 

3. Organizowanie posiedzeń Zespołu 

Interdyscyplinarnego celem omówienia 

sytuacji rodzin oraz prac grup roboczych  

i podejmowanych przez nich działań 

- liczba posiedzeń Zespołu 

Interdyscyplinarnego 
• Zespół 

Interdyscyplinarny 

 

Cel operacyjny: Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą 

Zadania Wskaźniki Realizatorzy 

1. Udzielanie pomocy w uzyskaniu 

schronienia osobom doświadczającym 

przemocy domowej w ośrodkach wsparcia  

  

- liczba osób umieszczonych  

w Specjalistycznym Ośrodku 

Wsparcia lub w Ośrodkach 

Interwencji Kryzysowych 

• OPS 

• PCPR 



16 

 

2. Zapewnienie wsparcia specjalistycznego: 

psychologicznego, prawnego, socjalnego, 

pedagogicznego, rodzinnego. 

- liczba osób objętych pomocą 

psychologiczną (terapeuta 

uzależnień i psycholog dziecięcy) 

- liczba osób objętych pomocą 

prawną  

- liczba osób objętych pracą 

socjalną  

- liczba osób objętych pomocą 

pedagogiczną 

-liczba osób objętych 

poradnictwem rodzinnym 

• OPS 

• GKRPAiPN 

• Placówki oświatowe  

• PCPR  

• KPP 

 

 

3. Prowadzenie programów 

terapeutycznych dla osób doznających 

przemocy w rodzinie 

- liczba programów/projektów 

terapeutycznych 

 

• GKRPAiPN 

• Placówki oświatowe 

• Zespół 

Interdyscyplinarny 

• OPS 

• KPP 

• PCPR 

4.Organizowanie grup wsparcia dla osób 

doznających przemocy (w miarę potrzeb  

i możliwości) 

- liczba utworzonych grup 

wsparcia 
• OPS 

• GKRPAiPN 

• Zespół 

Interdyscyplinarny 

5. Zapewnienie bezpieczeństwa 

krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a 

ustawy o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie  

- liczba dzieci, które zostały 

odebrane z rodziny w razie 

bezpośredniego zagrożenia życia 

lub zdrowia w związku z 

przemocą w rodzinie 

• OPS 

• KPP 

• Ochrona Zdrowia 

• ZKSS 

6. Monitorowanie sytuacji w rodzinach,  

w których dochodzi do przemocy 

- liczba monitorowanych rodzin • Zespół 

Interdyscyplinarny 

Cel operacyjny: Działania z osobami stosującymi przemoc w rodzinie 

Zadania Wskaźniki Realizatorzy 

1. Stosowanie procedury „Niebieskie Karty” 

przez uprawnione podmioty 

- liczba sporządzonych formularzy 

„Niebieskie Karty - A” przez 

uprawnione podmioty 

- liczba rodzin objętych procedurą 

„Niebieskie Karty” 

- liczba spraw zakończonych w 

wyniku ustania przemocy w 

rodzinie 

- liczba spraw zakończonych w 

wyniku braku zasadności 

podejmowanych działań  

• OPS 

• KPP 

• GKRPAiPN 

• Ochrona Zdrowia 

• Placówki oświatowe 

2. Aktywność i współdziałanie oraz 

wymiana informacji pomiędzy Policją, 

kuratorska służbą sądową i innymi 

służbami w zakresie monitoringu zachowań 

osób uprzednio skazanych za stosowanie 

przemocy w rodzinie 

-liczba przekazanych Policji lub 

kuratorom sądowym informacji 

przez pracownika socjalnego o 

ponownym stosowaniu przemocy 

w rodzinie przez osoby uprzednio 

skazane za tego rodzaju przemoc 

• OPS 

• KPP 

• ZKSS 

GKRPAIPN  

3.Kierowanie osób stosujących przemoc w 

rodzinie na zajęcia korekcyjno - edukacyjne 

dla osób stosujących przemoc w rodzinie  

- liczba osób skierowanych na 

zajęcia 
• Zespół 

Interdyscyplinarny 

4. Izolowanie osób stosujących przemoc od 

osoby poszkodowanej  

- liczba osób, która została 

odizolowana w chwili interwencji 
• KPP 

 



17 

 

Cel operacyjny: Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, rozwijanie współpracy 

interdyscyplinarnej  

Zadania Wskaźniki Realizatorzy 

1.Uczestnictwo w szkoleniach z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

tworzeniu planu pomocy, interwencji, 

współpracy interdyscyplinarnej.  

 

 

- liczba zrealizowanych szkoleń 

dla osób pracujących z osobami 

doświadczającymi i stosującymi 

przemoc w rodzinie  

 

• Placówki Oświatowe 

• GKRPAiPN 

• PCPR 

• KPP 

• OPS 

• Prokuratura 

Rejonowa 

• Zespół Kuratorskiej 

Służby Sądowej 

2. Wdrożenie systemu wsparcia dla osób 

pracujących bezpośrednio z osobami 

dotkniętymi przemocą w rodzinie  

i z osobami stosującymi przemoc, w formie 

m.in. superwizji, coachingu, grup wsparcia 

- liczba osób poddanych różnym 

formom poradnictwa i wsparcia 

psychologicznego 

• OPS 

• GKRPAiPN 

• KPP 

• PCPR 

• Zespół 

Interdyscyplinarny 

• ZKSS 

Cel operacyjny: Działania profilaktyczne i edukacyjne społeczności lokalnej 

Zadania Wskaźniki Realizatorzy 

1. Rozpowszechnianie materiałów 

edukacyjnych (broszur, ulotek, plakatów 

itp.) dotyczących zjawiska przemocy  

w rodzinie wśród lokalnej społeczności  

i udzielanie informacji o instytucjach 

udzielających pomocy w sytuacjach 

doświadczania przemocy w rodzinie. 

- liczba miejsc w których 

rozpowszechniano materiały 

edukacyjne  

• OPS 

• KPP 

• GKRPAiPN 

• PCPR 

• ZKSS 

• Placówki oświatowe 

• Ochrona Zdrowia 

2. Działania edukacyjne służące 

wzmocnieniu opiekuńczych i 

wychowawczych kompetencji rodziców.  

- liczba spotkań z rodzicami w 

placówkach oświatowych z 

poruszanym zagadnieniem 

profilaktyki przemocy  

• Placówki oświatowe 

 

3. Działania edukacyjne skierowane do 

dzieci i młodzieży. 

- liczba przeprowadzonych 

programów profilaktycznych w 

szkołach  

• Placówki oświatowe 

 

4. Udział w kampaniach społecznych na 

temat przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie organizowanych na terenie Gminy. 

 

- liczba kampanii społecznych 

przeprowadzonych w gminie 
• OPS 

• KPP 

• GKRPAiPN 

• PCPR 

• Placówki oświatowe 

• Zespół 

Interdyscyplinarny 

5. Prowadzenie poradnictwa,  

w szczególności poprzez działania 

edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych, 

alternatywnych wobec stosowania 

przemocy metod i kompetencji rodziców  

w rodzinach zagrożonych przemocą w 

rodzinie oraz w stosunku do grup ryzyka 

np. małoletnich w ciąży. 

- liczba osób, którym udzielono 

poradnictwa 
• OPS 

• PPP 

• PCPR 

• ZKSS 

 



18 

 

 

VIII. Zasoby programu wspierania rodziny 

 

Program będzie realizowany przez podmioty zaangażowane w działania w ramach zespołu 

interdyscyplinarnego: instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie 

oraz instytucje i organizacje pełniące funkcję wspierającą.  

Należą do nich między innymi: 

▪ Ośrodek Pomocy Społecznej we Wschowie, 

▪ Komenda Powiatowa Policji we Wschowie, 

▪ Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii we Wschowie, 

▪ Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna we Wschowie,  

▪ Straż Miejska we Wschowie, 

▪ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wschowie, 

▪ Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej we Wschowie, 

▪ Prokuratura Rejonowa we Wschowie, 

▪ placówki oświatowo-wychowawcze na terenie Gminy Wschowa, 

▪ placówki medyczne na terenie Gminy Wschowa, 

▪ oraz inne instytucje i organizacje pozarządowe działające na rzecz rodziny. 

 

IX. Przewidywane efekty 

 

Zakładanym efektem programu jest zbudowanie zintegrowanego systemu wsparcia dla 

rodzin, w których występuje zjawisko przemocy. System powinien opierać się na szybkim  

i skutecznym przepływie informacji pomiędzy instytucjami oraz na tworzeniu zespołów 

wspierających rodziny w kryzysie w celu ograniczenia skutków występowania przemocy  

w rodzinie. 

Realizując działania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2025 planuje się również osiągnąć następujące efekty: 

1. wzrostu liczby podmiotów i osób profesjonalnie pomagającym ofiarom i sprawcom 

przemocy w rodzinie  

2. zwiększenie wiedzy w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

u profesjonalistów zajmujących się tą problematyką, 

3. zwiększenie efektywności pracy pracowników służb i instytucji udzielających pomocy 

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 



19 

 

4. nabycie przez rodziców wiedzy i umiejętności na temat właściwych ról i postaw 

rodzicielskich, a także właściwego rozwiązywania wewnątrz rodzinnych konfliktów  

w rodzinach zagrożonych przemocą, 

5. pogłębienia wiedzy społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej,  

6. systematycznej edukacji środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie,  

7. udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie,  

8. usprawnienie systemu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą,  

9. ochrony ofiar przemocy poprzez wsparcie prawne i psychologiczne,  

10. udzielanie profesjonalnej pomocy sprawcom przemocy w rodzinie poprzez udział m.in. 

w programach edukacyjno-korekcyjnych, podniesienia świadomości na temat skutków 

prawnych stosowania przemocy, 

11. zwiększenie zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy,  

12. zbudowania systemu działań w zakresie pomocy rodzinom i osobom dotkniętym 

przemocą,  

13.  zmniejszenie liczby przypadków zjawiska przemocy w rodzinie.  

 

X. Źródła finansowania 

 

          Źródłem finansowania działań podejmowanych w ramach realizacji Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata  

2021 - 2025 będą środki finansowe budżetu Gminy Wschowa, środki zewnętrzne pozyskane  

z innych źródeł oraz dotacji celowych z budżetu państwa. 

 

XI. Monitoring i ewaluacja 

 

           Koordynatorem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2025 jest Ośrodek Pomocy Społecznej we 

Wschowie. Monitoring programu będzie polegał na zbieraniu i analizowaniu danych 

pozyskanych od instytucji i podmiotów uczestniczących w jego realizacji. Uzyskane dane 

umożliwią ocenę stopnia realizacji Programu oraz zasygnalizują nowe kierunki działań 

niezbędne do skutecznej pomocy rodzinom potrzebującym wsparcia.  

Przedmiotem ewaluacji w szczególności będzie skuteczność podejmowanych działań       

w oparciu o analizę założonych wskaźników oraz refleksja nad aspektami, które w przyszłości 

będą wymagały większej uwagi i modyfikacji.  



20 

 

Zgodnie z § 12 uchwały XI/95/11 Rady Miejskiej we Wschowie z dnia 29 czerwca 2011 

r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania Zespół 

zobowiązany jest w terminie do 31 marca każdego roku Burmistrzowi przedstawić roczne 

sprawozdanie ze swojej działalności.  

  

XII. Podsumowanie 

 

Głównym założeniem Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2025 jest stworzenie zintegrowanego 

systemu wsparcia, który w szczególności skierowany będzie dla rodzin doznających przemocy 

oraz świadków przemocy w rodzinie, a także dla sprawców przemocy celem korygowania  

ich negatywnych zachowań. Prawidłowo funkcjonująca rodzina jest największym zyskiem  

dla społeczności lokalnej, w każdej sferze. Wsparcie rodziny będzie miało charakter 

profilaktyczny i naprawczy. Rodzina w pierwszej kolejności otrzyma szeroki wachlarz 

pomocowy, dzięki któremu zaistnieje możliwość zaprzestania negatywnych zachowań  

i ich skutków przez sprawcę przemocy. Zrozumienie problemu pozwoli rodzinie samodzielnie 

lub z pomocą innych instytucji zmierzyć się ze swoimi problemami i przerwać przemoc  

w rodzinie. Niniejszy program zakłada wypracowanie kompleksowego systemu współpracy 

między instytucjami dążącymi do przywrócenia prawidłowego funkcjonowania rodziny  

w społeczeństwie. Stan ten zostanie osiągnięty, gdy rodzina otrzyma kompleksowe, 

interdyscyplinarne wsparcie przy jednoczesnym wykorzystaniu własnych zasobów. Każda 

rodzina jest w innej sytuacji, posiada własny potencjał i od tego zależy, jak intensywnego 

wymaga wsparcia. Dzięki temu oraz przy aktywnej współpracy rodziny założenia płynące  

z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie są możliwe do zrealizowania.  

 

 

 

 

 

 


